Quòd ſi ſequeſtratio non ſit facta Eccleſiæ de ¹⁹ qua contenditur, & pendente lite vacatio acciderit beneficij pertinentis ad collationem eius Eccleſiæ, ad quē pertinebit eius collatio, quæſtio explicatur à Gloſſ. ſi. ad c. ex literis, 7. de Iure parr. & ad c. 2. de Reſtit. ſpol. Et reſolui poterit paucis poſſe vtrumq; litigantium conferre, illum autē ius habiturum, cui collatum eſt ab eo qui in lite vicerit, niſi alter litigantium probaret ſe habuiſſe poſſeſſionem conferendi, & in poſſeſſione contuliſſet ante litem, d. c. ex literis, & c. conſultationibus, de Iur. parr. ca. pen. de Cauſ. poſſeſ. notatur in ca. eum Eccleſia futrina, de Cauſ. poſſ. Ioan. de Selua tractat. Benef. quæſt. 7.

Coadiutor prælato datus, non potest conferre beneficia Episcopi, Ioan. Mor. & Archidiaconus, ad c. i. de Cleric. & g. i. in Sex. per illum textum, quo prohibetur coadiutori Ecclesiasticarum rerum alienatio, etiam si coadiutor datus fuerit à Papa, cum in generali mandato Vicariatus, non contineatur potestas conferendi beneficia. ca. fin. de Offic. Vica. in Sext. Si tamen coadiutor datus sit ad spiritualia Episcopo, conferet prælatus de consilio coadiutoris, nisi forsitan prælatus esset omnino mente captus, quia tunc conferret solus coadiutor, maxime si impedimentum sit perpetuum, ob quod datus coadiutor. Oldr. conf. 44. Domm. ad d. c. i. de Cleric. & g.

De modis conferendi beneficia.

CAP. XXXIX.

- 1 *Collationes alia libera alia, non libera, & de ea. un differentis: coram ordinario vel aliis: & de signatura.*
- 2 *De bullarum formula & robore.*
- 3 *Collationes non libera in mandatis in beneficiis patronatibus, in nominationibus regis, aut graduatorum & nominatorum Academicarum.*
- 4 *In his in quibus locum habet optio, & de optioe.*
- 5 *Non habet & locum libera collatio, in aacatione ex causa permutationis.*
- 6 *Si authorisatio petenda sis ab alio collationi*
- 7 *Aut confirmatio.*
- 8 *Collationis, presentationis, & institutionis differentia.*
- 9 *Titulus beneficij unde oritur.*

- 10 *Quando collatio eiusdem beneficij eisdem vel alijs, bis vel pluries fieri possit.*
- 11 *De demotione iuris conferendi vel eligendi per negligentiam collatorum, vel electorum, & ad quos pat.*
- 12 *Collatio debet fieri sine vi vel metu.*
- 13 *Pure.*
- 14 *Aperie.*
- 15 *Sine diminutione.*
- 16 *Gratis.*
- 17 *Congruo tempore.*

ollatio, seu beneficij concessio, vel est libera, vel est non libera: libera est, cum is qui potestatem habet conferendi, sponte cui vult, dummodò idoneo, confert: cap. relatum, in ceta Glossa, de Præbend. est enim in libera collatione locus gratificationi, pluribus existentibus idoneis, §. statumus, de Coll. in Cõcor. La fit, vel motu proprio conferentis, vel ad supplicationem prouisi, ca. si motu proprio, & c. si tibi absentis, de Præb. in Sext. Supplicatio, vel verbo fit, vel scripto verbo fit, vt plerumque coram ordinario collatore. Consequenter & concessio vel collatio fit eodem modo, cap. institutionis, 25. quæstion. 2. ad cuius tamen probationem, titulus & scriptura datur subscripta & sigillata, adhibitis duobus testibus, qui adesse debent. Rota decis. 348. in Nouis, & ita fieri tantum ad vitandas fraudes, Senatusconsulto cautum & inunctum ordinarius, ne dent collationes sine testibus, secretario, vel duobus notariis: testes autè, sine exceptione maiores, non domestici,

& quibus imperari non possit, iuxta cap. in literis, de Testib. quæ pluribus tractat Rebuff. ad Rubr. de Collat. in Concord. Supplicatio scripto maxime proponitur summo Pontifici, cuius responsio quoque scripto constat & signatura, unde impetratio ipsa vel supplicatio, dicitur signatura, de qua & de formula, & vi eius nos copiose tractauimus in tracta. de Rescriptis, circa finem. & lib. 17. Syntagmat. cap. 15. tractat & Rebuff. in Praxi beneficii. titu. de Supplicatione, & sequentibus, de forma eius, & in 3. parte Praxis. titu. de Breui Apostolico.

- 2 Accedit collationi per signaturam concessa, formula bullarum, quæ super signatura expediuntur, de quibus etiam diximus in tractatu de Rescript. circa finem, & agitur in cap. licet, de Crimin. falsi. Bullæ non tam collationi vim quam probationem firmiorem supplicationi, aducere videntur, quando de beneficio, vel titulo in iudicio disputatur, qua ratione dicitur gratia esse informis ante expeditionem literarum seu bullarum plumbo sigillatarum, in quibus clausulæ gratiæ & supplicationis extenduntur. Rota decis. 19. de Concell. præb. in Nouis. & in regula Cancellariæ, de Non iudicando iuxta formulam supplicationis, sed literarum expeditarum. Alioquin enim gratia, in essentia perfecta, & ius dat per signaturam ante expeditionem bullarum, statim ubi facta est responsio per, fiat, Calderic. ad c. quisquis, de Elect. plura conuenientia his, & probationes congerit Andreas Siculus, ad c. in nostra, 5. colum. nu. 19. de Rescriptis.
- 3 Collatione non libera conferuntur beneficia, quando qui cõfert tenetur certæ personæ vel certo perso

personarum generi, etiam nolens conferte, veluti primo si mandatum habenti, & acceptanti primo vacatum beneficium teneatur conferre vel providere. c. si duobus, ca. si tibi, de Rescrip. in Sexto. diximus plene de mandatis Apostolicis in tractat. de Rescrip. & lib. 17. Syntagm. c. xj. vide & Rebus. in Concord. sub titul. de Mand. Apostol. Secundò, dum presentatum à patrono laico vel clerico, tenetur quis instituire, sine presentatione enim conferre nequit, c. illud, c. relatum, de iure patiò. ca. decernimus, 16. quest. 7. diximus de hoc iure patronatus, lib. 17. Syntagm. c. 4. consulere quoque poteris tractatum de iure patron. Rochi de Curte, Papiensis, & Pauli de Citadins Mediolanensis. Tertio, quòdò providetur tantum à summo Pontifice in praelaturis, vel aliis beneficiis ad nominationem Regis vel alterius principis pertinentibus, §. i. de Regia ad praelat. nominat. in Concord. Quarto, inter collationes non liberas ponitur collatio quæ sit graduatis vel simplicibus, vel nominatis in vim nominationum & literarum gradus concessarum ex privilegio ab Academicis, §. quia verò, & §. ult. de Collation. in Concordat.

Quinto, quando ratione optionis debetur beneficium antiquiori optandi, libera non erit collatio, ⁴ ut in c. fin. de Consuet. in Sext. habita ratione consuetudinis quæ prescribitur in distinctis præbendis, per spatium quadraginta annorum & in indistinctis, per decem, ut scribit Rota decis. 460. incipien. *q. ut sitar quante tempore*, in Novis. ubi plura notabilia de optione. Quando videlicet possunt beneficia optari, non aliter, veluti non possunt optari si beneficia

beneficia essent referuata, vt notatur in additionibus decision. Rotæ 23. *fuit dubitatum, utrum beneficia referuata*, in Nouis, aut si beneficia vacent & resignentur tantum ex causa permutationis, vt ibidem dicitur per D. Petrum in cap. quæsitum, vlt. quæst. de Rer. permut, quamquam habeat locum optio, in beneficiis ad summum Pontificem ex negligentia collatorum iure deuoluto delatis. Ioan. Andre. ad cap. fin. ad verbum, *vacantibus*, de Consuet. in Sext. vide & in additione dictæ decis. 23. quæ tamen non admitteretur si beneficium vacaret in Curia Romana. in decis. Rotæ 296. *sicut canonicatus*, in Nouis vel si optandi consuetudini derogetur per clausulas mandati de providendo, vt notat & disputat Rota in decis. 300. *si mandatur ab eis*, in Nouis, & rursus decis. 218. *nota quod secundum, ca. cum, in tua*, in Antiq. vbi secundum. cum in tua, de Consec. in Sext. optio non habet locum in beneficiis referuatis, nec contra Apostolicos inpetrantes, propter clausulas derogatorias positas in literis.

5 Sextò, non erit libera collatio, quando fit de beneficiis ex causa permutationis renunciatis: quia debent necessario conferri compermutantibus. Cl. vnic. de Rer. perm. cap. vnic. eod. titul. in Sexto. Idipsum septimò dicemus, in renunciatis in fauorem & non aliàs, Clem. 2. de Renunc. c. olim, §. 1. de Restit. spolia. cum similib. de quibus egimus antea cum de renunciatione loquebamur.

6 Octauò, non erit libera, quando institutio vel auctorizatio adhibetur collationi factæ ab alio inferiore ab ordinario, vt in ca. 3. & ca. cum venissent, de Institut. c. præterea, 4. de Iure patron.

Nonò , confirmatio habet quodammodo collationem necessariam, quæ firmat & ratam habet electionem de aliquo factam. Confirmatio sequitur electionem, ca. postquam, de Elect. Electio ius tribuit electo. c. fin. de Elect. in Sext. Confirmatio ius dat administrandi, ca. transmissam. ca. nihil est, de Elect. vide quæ ex professo tractauimus de electione, ad c. quia propter, de Elect. & lib. 17. Syntagm. c. 12. & de Confirmatione, eod. lib. c. 13.

Ex quibus facilis erit dignotio regulæ quæ adfertur in ca. cum in illis 16. §. cum autem, de Præb. in Sext. cuius hæc sunt verba. *Cum assueti inter collationem, presentationem, & institutionem, differentia magna esse noscatur; si cui de beneficio ad alicuius collationem spectante providers mandetur, de illo quod ad eius presentationem vel institutionem pertinet provide-ri non poterit, nec etiam è conuerso, Expresso enim uno casuum prædictorum mandatum super hoc factum, quod habet de sui natura restringi, ad alios extendi non debet.* Hinc fit quòd capitulum non confert sede vacante beneficia quæ pertinent ad collationem Episcopi, c. 2. Ne sede vacan. apud Gregor. ca. vnic. eod. titul. in Sexto. instituit tamen sede vacante instituendos ab Episcopo si viueret, cap. 1. de Instit. in Sext. c. cum olim, de Maior. & obediën. id ipsum & in Vicario dictum in c. fin. de Offic. Vicar. in Sexto. ca. ex frequentibus, de Institut. Notandum tamen quòd si ordinarius non præcedente collatione eius qui ius cõferendi habet, inuestiat aliquè de beneficio quòd talis inuestitura habetur pro collatione, Pã. ad c. autoritate, de Inst. arg. c. 1. de Conf. recti feud. in Vlib. feud. Ioan. de Selua. in tract. Benef. 3. part. q. 10.

Oritur

- 9 Oritur ita titulus beneficij ex collationibus prædictis liberis, vel necessariis, ex quibus ius in beneficio quæritur prouiso; habet & inuestitura vim tituli ab Episcopo facta in beneficio suæ dioceseos vacante, cuius iure communi dispositio & prouiso ad eum pertinet, c. cum ex inuncto, de Hæret. ca. 1. de Capell. monach. cum similib. pro vero quoque titulo habetur, tolerantia Papæ in beneficio, cuius institutio aliàs non secundum ius esset facta, in ca. literas, de Suppl. neglig. præl. & sola tolerantia eius tacita, dummodò constet de eius voluntate, dat ius in beneficio, iuxta Gloss. c. si aliquando, de Sent. excomm. Clem. si summus eod. tit. Potest & summus Pontife. nullum titulum validum reddere, per rescriptum, *perinde valere*, vel alio modo, ob plenitudinem potestatis quam habet in beneficia, ca. proposuit, de Concessio. præb. Si quis etiam existens in possessione eligendi vel præsentandi, elegerit vel præsentauerit, licet postea declaratum fuerit ius ad eum non pertinuisse, tamen electio & præsentatio, & ad illam facta confirmatio vel institutio valet, nec electus vel præsentatus destituetur. ca. consultationibus, de iure patron. c. cum Ecclesia, & ibi Panoim. de Caul. possessio. & propri. facit l. Barbarus Philippus, de Offic. Prælat. P. l. i. C. de Test. Inuentur & triennalis præscriptio, quæ roborat titulum possessori beneficij, qui alioquin non sustineretur in c. i. de Præscriptio. & in regula Cancel. 33. & titulo de Pacificis possessor. in Pragmatica sanct. & Concord si modò, vt ait regula, ingressu Simoniaco beneficia careant, nec beneficia sint reseruata reseruacione generali in corpore iuris clausa, æqui-
- para

parat enim præscriptionem beneficiorum, quæ in mobilibus videtur consistere, præscriptioni rerum mobilium, quæ triennio perficitur. §. i. de Vfuscap. l. vnic. de Vfuscap. transfor. C.

Propter diuersos modos conferendi, ordinarius collator vel Summus Pontif. potest vnum & idem beneficium vni, vel pluribus, diuersis temporibus pluries conferre, & sic prima collatio non impedit secundam: veluti si ordinarius iure ordinario conferat, & postea idem beneficiũ secundo conferat ex necessaria collatione, veluti requisitus in vim gradus à graduato vel simplici vel nominato in vim Concordati prima collatio non impediret secundam. nec præstat impedimentũ quæ de iure non est sortita effectum. c. non præstat, de Reg. iur. in Sext. quemadmodum, si patronus contulit beneficium cum non possit, poterit nihilominus præsentare ad illud iterum. c. si. de Iure pat. Similiter si Episcopus contulerit sine præsentatione patroni, rursus præsentante patrono tenetur instituere, c. decernimus, iunc. glo. q. 7. facit c. ex insinuatione, de Iure patr. in alius & ponit exempla Gl. antiqua ad §. quod si quis cuiuscunque status, de Collat. in Pragma. sanctio. & Rebuff. ad §. si quis verò, ad verbum *Dispositiones*. de Coll. in Pandec. sic discretia iura talia remanent, quamuis ad eandem personam peruenerint. l. tutorem, de His quib. vt indig. ideoq. quando duo iura diuersa concurrunt in vna persona, illa loco duarum personarũ est, l. si Consul, de Adopt. l. Papinianus, §. sed nec impuberis, de Inoffic. test. P. dùmque plura iura diuersa vni dantur, vno sublato aliud nihilominus remanet, l. si domus, de Seruitut. urban. prædio.

P.l.quoties duplici, & ibi Decius, de Regu. iur. P.
 Alioquin si diuersi modi non sint conferendi, semel
 collatio vel electio facta impedit secundam fieri,
 donec prior fuerit improbata, seu vt dicunt cassata,
 post electionem, §. quoniam, de Concess. præb. cap.
 inter dilectos, de Excessib. prælatorum: adque pro-
 pter variationem quæ improbat in ca. considera-
 uimus. & c. auditis, de Elect. Clem. vnic. de Renunt.
 & qui contulit semel etiã indigno functus est nu-
 nere, quod ad se pertinet, & vt dicitur de electione
 indigni, qui scienter talem elegit, priuatus est ele-
 ctione pro illa vice, c. cum in cunctis, §. si. de Elect.

II Iure deuoluto confert etiam qui aliter non po-
 terat conferre; per negligentiam eorum, qui cum
 potestatem haberent eligendi vel conferendi, non
 contulerunt vel elegerunt intra sex menses in mi-
 noribus beneficiis à tempore notitiæ vacationis &
 cessationis legitimi impedimenti, ca. 2. & c. quia di-
 uersitatem, de Concess. præben. cap. licet, & c. si. de
 Supplenda neglig. prælat. & si agatur de maioribus
 prælaturis, si non elegerint intra tres menses, ca. ne
 pro defectu, de Election. fit autem deuolutio interd-
 im ratione coniunctionis collationis, à capitulo
 ad Episcopum; & cõtra, ab Episcopo ad capitulum,
 & ab utroque, ad superiorem Archiepiscopum. vt
 notat dictum cap. 2. de Concess. præbend. vt ad im-
 mediatum superiorem: & ab Archiepiscopo ad
 Patriarcham, vel ad summum Pontificem in casu
 negligentia inferiorum, habita ratione loci in quo
 positum est beneficium; vt non conferente eo qui
 infra Episcopum conferre debet, deuoluatur ius
 collationis ad eundem Episcopum loci, Clem. vni.